⁵ Ovaj pasus Handžić ne navodi u rukopisu, ali ga spominje u prijevodu svoga rukopisa. (Vidjeti "Izabrana djela Mehmeda Handžića", 4/49.)

⁶ Vidjeti: Handžićev rukopis br. 6967, list br. 1/B.

⁷ Abdullah bin Dža'fer bin Muhammed bin Durustavejh Ebu Muhammed, (umro 347/958.) istaknuti perzijski jezikoslovac, autor brojnih djela od kojih su najpoznatija: "Teshihul-fesih", poznato kao komentar "Šerhu fesih sa'leb" "Me'aniš-ši'r", "Ahbarun-nahvijjin" idr. Umro u Bagdadu. (Zirikli, "El-E'alam", 4/76.)

⁸ Abdul-Melik bin Kurejb bin 'Ali bin Esme'a, Ebu Se'id el-Esme'i (122-216/739-831.) istaknuti jezikoslovac. Rođen i umro u Basri. Hodao po pustinji i sakupljao usmenu predaju. Za njega je El-Efeš rekao: - Nisam vidio nekog da bolje od njega zna pjesništvo.- a Ebu Tajjib el-Lugavi je za njega kazao: - Bio je najbolji poznavalac jezika i poezije.- Najpoznatija djela su mu: "Halkul-insan" "El-Ibil", "El-Ferk", "El-Muteradif", "Šerhu divan zir-Rummeh" i dr. (Zirikli, "El-E'alam" 4/162)

⁹ El-Halil bin Ahmed bin 'Amr el-Farahidi (100-170/718-786) vodeći jezikoslovac, osnivač jezičke discipline metrike. Sibevejhov učitelj. Rođen i umro u Basri. Živio je asketski. Napisao je nekoliko kapitalnih djela iz lingvistike. Od kojih je najpoznatije

Tumačeći riječi Uzvišenog: «*I nek vam zakletva Allahom ne bude prepreka u ispravnom životu, na putu čestitosti i u nastojanju da pomirite ljude...*» (El-Bekare, 224.)

¹⁰ Muhammed bin Jezid bin ‘Abdul-Ekber et-Tamali el-Ezdi, Ebul-‘Abbas, poznat kao el-Muberrid (210-286/825899), istaknuti jezikoslovac u Bagdadu u svom vremenu. Najpoznatija djela su mu “El-Kamil”, “El-Muzekker vel-muennes”, “El-Muktedab”, “I’rabul-Kur’an”, “Tabekatun-nuhatil-Basrijjin” i dr. (“El-E’lam” 7/144.)

¹¹ ‘Amr bin ‘Usman bin Kanber el-Harisi, zvani Sibevejh (148-180/765-796.) najistaknutiji gramatičar, utemeljitelj teorijskih osnova gramatike. Rođen u Širazu a živio u Basri. Učio je pred El-Halil bin Ahmedom. Poznato mu je djelo “Kitabus-Sibevejh”, za koje su učenjaci kazali da slično nije napisano ni prije ni kasnije. (“El-E’lam”; 7/81.)

¹² Ahmed bin Faris bin Zekerijja el-Kazvini er-Razi Ebul-Husejn (329-395/940-1004.) poznati učenjak u jeziku i jezikoslovnim disciplinama. Pred njim je učio El-Hemezani. Najpoznatija su mu djela: “El-Fesih”, “Mekajisul-luga”, “El-Mudžmil”, djelo iz tefsira “Džami’ut-te’vil” “Mutehajjerul-elfaz” i dr. Jedno vrijeme boravio u Hemezanu, poslije se preselio u er-Rejj, gdje je i umro.

(El-'Ankebut, 67.). Sve se ovo tumači s intencijom sigurnosti, što je i Ibrahim a.s. molio u svojoj dovi: «Gospodaru moj, učini ovaj grad bezbjednim.» (Ibrahim, 35.)

¹³ Kussejjir bin Abdurrahman bin el-Esved bin 'Amir el-Huza'i Ebu Sahr (u. 105/723), poznati pjesnik iz Medine, a glavninu svog vijeka proveo u Egiptu, u vrijeme halife Abdulmelika bin Mervana. Za njega je El-Merzebani rekao: "Bio je najistaknutiji islamski pjesnik Hidžaza I nije ga niko nadmašio." Umro je u Medini i ostavio je iza sebe zbirku pjesama (divan).

Handžić pisao svoje komentare Kur'ana na arapskom jeziku, kao i to da je u tim komentarima koristio jezičke discipline, ukazuje na raskošnost njegove učenosti, a posebno učenosti u ovladavanju arapskog jezika i njegovih disciplina.

LITERATURA

1. 'Abdulkadir Husejn, "Fennul-belaga", "Alemul-kutub", (bez mjesta izdavanja), 1405.h./1984. drugo izdanje.
2. Ebul-Hajjan, "El-Bahrul-muhit" Darul-fikr, Bejrut, 1398/1977.
3. El-Hejsemi, "Medžmeuz-zevaid", Mektebetul-Kuds, Kairo, 1355.h./1934.)
4. Ez-Zerkeši, "El-Burhanu fi 'ulumil-Kur'ani" El-mektebetul-'asrijje, Bejrut, (bez god. izdanja).
5. Hajruddin Ez-Zirikli, "El-E'alam" Darul-'ilmi lil-melajin, (deveto izdanje), Bejrut, 1992.
6. Ibnul-'Imad, "Šezeratuz-zeheb fi ahbar men zeheb" Daru bin Kesir, Damask-Bejrut, 1410/1989.
7. Handžić Mehmed, autograph "Zadul-Muslim fima ittefeka alejji Buhari ve Muslim", broj 2650 koji se čuva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci.

8. Mehmed Handžić, autograph "Tefsiru ajatil-ahkami min suretin-nisa', broj 996 koji se čuva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci.
9.